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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Vliv historického rozvoje znalostí morfologie a funkce lidského těla na

porodnické vědy je teoretická. Jedná se o práci rešeršní povahy. Zabývá se vývojem porodnických

znalostí i profese od dob starověkých porodních bab, přes středověk a strmý vývoj v období

novověku až po přelom 19. a 20. století. Pohybuje se v celoevropském kontextu, ale věnuje se i

specifikům českých zemí. Závěrečná část práce je věnována diskuzi o rozporech mezi lékaři a

zastánci domácích porodů a o správnosti nejužívanějších moderních porodnických postupů. Cílem

této bakalářské práce je poukázat na přímý vliv dobových anatomických (morfologických) a

fyziologických znalostí na medikalizaci porodnických věd a jejich možnost se vyvinout

v samostatnou vědu. V rámci tohoto cíle se práce zabývá také otázkou vzdělávání v porodní

asistenci. Druhým cílem je zjistit, zda je vhodnější porod v domácích podmínkách nebo

v nemocničním prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

morfologie člověka, fyziologie, historický vývoj, porodnictví, porod

ANNOTATION

Bachelor thesis The influence of historic development of human morfology and body functionality

knowledge to obstetrics science is theoretical. It is a search work. It deals with the development of

obstetrics knowledge and profession since ancient midwives, through the Middle Ages and rapid

development in modern times to the confines of the 19th and 20th centuries. It moves in a pan-

European context, but it also focuses on the specifics of the Czech lands. The final part of the work

deals with the controversy between the doctors and the supporters of homebirths and about the

correctness of the most used modern obstetric practices. The aim of this bachelor thesis is to point

out the direct influence of period anatomical (morphological) and physiological knowledge on the

medicalization of obstetrics and its ability to develop in a separate science. As part of this aim, the

work also deals with the issue of midwifery education. The second aim is to find out whether

delivery is better - at home or in a hospital.
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1 ÚVOD

Zrození člověka je jedním z největších zázraků. Denně dojde na Zemi ke sto

milionům pohlavních aktů, devět set tisíc žen počne a narodí se čtyři sta tisíc dětí. (Marek,

2002)

Lidská reprodukce probíhá celoročně, děti se rodí nejčastěji po dlouhém jednočetném

těhotenství. Na svět přicházejí plně odkázané na péči matek. Specifické znaky lidského

porodu jsou ovlivněny vzpřímenou polohou těla a bipedální lokomocí (vede k zúžení

přímého průměru pánevního vchodu). Na rozdíl od dvourohých děloh nižších savců je

ženská děloha baňkovitá, jednokomorová. Kvůli značně vyvinuté hlavičce plodu vzniká

mezi procházejícím plodem a malou pánví rodičky kefalo-pelvický pístový fenomén. Při

průchodu malou pánví dochází postupně k předklonu (flexi) hlavičky, její vnitřní rotaci,

záklonu (deflexi) a rotaci ramének. Placenta je u člověka diskovitá. Pupečník je velmi

dlouhý, což může vést ke komplikacím stejně jako utlačování dolní duté žíly a břišní aorty

zadní stěnou děložní při poloze na zádech. Člověk má mezi savci nejkomplikovanější

mechanismus porodu. (Doležal; Kuželka; Zvěřina, 2009)

Porodní asistence je nejspíše stará jako lidstvo samo. Avšak měly rodičky vždy tak

vhodné podmínky k porodům a výběr z mnoha možností? Logicky vyvstane odpověď, že

nejspíše ne. Jak tedy došlo k rozvíjení porodnictví ve vědu, která pomáhá ženám prožít

porod co nejbezpečněji pro ně i pro jejich novorozené děti, ba dokonce vytvářet

alternativní způsoby, aby nebyl porod jen nutné zlo, ale i životní zážitek? Právě touto

myšlenkou je provázena celá tato bakalářská práce, neboť vyústění cesty od zaostalého

babictví po vědecké porodnictví je jedním z nejvýznamnějších vítězství civilizace.

Skutečnost, že mám k dějinám blízko, značí i má studijní kombinace biologie-

dějepis. Stejně tak biologie je pro mě nesmírně zajímavým oborem a vzhledem k mému

předchozímu studiu na střední zdravotnické škole mám nejblíže k biologii člověka. Právě

proto jsem pří volbě svého tématu příliš dlouho neváhala.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na přímý vliv dobových anatomických

(morfologických) a fyziologických znalostí, ale rovněž přístupu k ženskému tělu,

rozšíření pověr a otevřenosti lékařské společnosti vůči novým poznatkům na medikalizaci
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porodnických věd a jejich možnost se vyvinout v samostatnou vědu. Rovněž mě zajímá

otázka vzdělávání v porodní asistenci. Druhým cílem je zjistit, zda se dá jednoznačně

určit, jestli je pro matku i pro dítě vhodnější porod doma nebo v nemocničním prostředí.

V rámci druhého cíle rozebírám nejčastěji užívané metody v moderním porodnictví.
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2 PORODNICTVÍ VE STAROVĚKU

2.1 Porodnické znalosti starověkých východních civilizací

Z období samotného úsvitu lidských dějin ve starověku pocházejí první písemné

doklady o porodnictví, vykonávaném někdy příležitostně, jindy trvale. Místo pravěkých

kultovních Venuší začínají přebírat velmi diferenciovaná ochranná božstva. (Doležal,

2001) Vzhledem k existenci tzv. tetičkovské reakce u primátů lze usuzovat, že žena při

porodu nebyla sama již v pravěku, avšak přítomnost porodních bab lze s jistotou doložit

až s prvními písemnými památkami. Předpokládá se postupný vývoj od svépomoci přes

pomoc příbuzných až po přítomnost žen, které samy měly s porodem zkušenosti. A právě

v tomto okamžiku se začíná porodní asistence vyčleňovat jako samostatné povolání.

(Vránová, 2008)

2.1.1 Indie

V době kolem roku 3000 př. n. l. se v okolí řeky Indus začala formovat vyspělá

civilizace. Ve zdejší sociální hierarchii měla významnou pozici kasta kněží, jejichž

funkce byla mnohdy spojena s léčitelstvím. Nejstarším systémem indické medicíny a

zároveň součástí hinduistické náboženské filosofie je Ájurvéda. (Porter, 2013)

U starých Indů fungovala vcelku vyšší úroveň porodnictví, ve kterém se

uplatňovaly anatomické i fyziologické poznatky. Indickým lékařům byla zřejmá stavba

pánve, uložení a tvar dělohy, bez problémů poznali známky blížícího se porodu.

V Indických textech se lze poprvé setkat s přítomností muže, lékaře, u porodu. (Vránová,

2008)

Spisy lékařů Sušruty (6. stol. př. n. l.) a Caraca (2. stol. př. n. l.) v sobě mají

zakomponované informace o graviditě, najdeme v nich vůbec první popis eklampsie, což

je křečové onemocnění v době těhotenství. (Doležal; Kuželka; Zvěřina, 2009)

(Eklamptický záchvat je do dnešní doby dramatickou situací. Příčina vzniku bývá

vysvětlována nejčastěji na podkladě biochemických, endokrinologických, imunitních a
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dalších faktorů. Primární poškození souvisí s narušením arteriol a kapilár, tj.

generalizovaný arteriální vazospazmus, s nímž jsou spojeny symptomy a následky. Mezi

základní 3 symptomy preeklampsie řadíme hypertenzi, proteinurii a edémy. Při

eklamptickém záchvatu je nutné z vitálních důvodů matky těhotenství neprodleně

ukončit, a to bez ohledu na dobu trvání těhotenství.) (Kudela a kol., 2008) Texty dále

popisují pupečníkové komplikace, poruchy poloh plodu nebo krvácení v průběhu porodu.

(Doležal; Kuželka; Zvěřina, 2009)

Mezi nejvíce ceněné části Ájurvédy, jejímž autorem je Sušruta, patří právě pasáže

o pomoci při porodu a o vývoji plodu. Sušruta vykládá prenatální vývoj dítěte následovně:

„V třetím měsíci se vyvíjejí hlava a údy, ve čtvrtém hruď, srdce a trup, v šestém měsíci

vlasy, nehty, kosti a cévy.“ Sušrutovi je známo osm patologických poloh dítěte, které

vedou ke komplikacím v průběhu porodu. Pokud zemřela rodička, indičtí lékaři

zachraňovali chirurgickou cestou alespoň život dítěte. V případě, že došlo ke smrti plodu

ještě před porodem, bylo třeba co nejrychleji plod vybavit a zachránit život matky. (Gel,

1975)

2.1.2 Čína

Nejstarší lékařské knihy v Číně vznikaly kolem roku 2600 př. n. l. Vysoká

kulturní úroveň staré Číny se odrážela i v přístupu k porodnické praxi. O rodičku se


[…]


avšak zanedbatelně, protože je zatěžováno po celou dobu těhotenství. Pro donošený plod

není tato cesta o moc výhodnější. Může mít dýchací obtíže, protože při standartním

porodu vypuzují kontrakce zbytky plodové vody z dýchacího traktu. Také nejsou plodu

včas aktivovány stresové hormony, které napomáhají rychlejší adaptaci na nové prostředí.

Někdy jsou proto takové plody převáženy na jednotky intenzivní péče. (Labusová; 2008)

Proti nadměrnému a zbytečnému užívání všech těchto metod bojují zastánci

přirozeného porodu, neboť se dle jejich mínění jedná o nepřiměřený zásah do zázračného

okamžiku zrození. Naopak lékaři v nich spatřují vrchol všech snah udělat porod méně

krizovou situací a předcházet komplikacím. Zatímco lékařský porodnický model se

soustředí hlavně na patologie a rizika, porodní asistentky podporují přirozenost procesu.
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Jakéhosi kompromisu mezi porody doma a v nemocnicích by mohlo být dosaženo

zřízením tzv. porodních domů. Porodní domy svou atmosférou připomínají domácí

prostředí, avšak v případě problémů se nacházejí nedaleko porodnice. V České republice

je již první takovýto dům postaven na Praze 4, rodit se však v porodním domě U Čápa

stále nesmí. Ministerstvo zdravotnictví zařízení vytýká nedostatečnou medicínskou

vybavenost, nepřítomnost lékaře a celkovou legislativní nevyjasněnost. (Labusová, 2007)

Názor lékařů je zcela jednoznačný, návrat k domácím porodům je ohromným krokem

zpět a vývoj porodnictví nelze zastavit. Je však důležité zvelebovat porodnická zařízení,

aby se v nich rodičky cítily dobře a v bezpečí, zároveň je vždy na prvním místě zdraví

dítěte i matky. (Pařízek, 2008)
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřená na historický rozvoj porodnických věd. Cílem bylo

poukázat na přímý vliv získávání nových anatomických (morfologických) a

fyziologických poznatků na formování porodnictví jako samostatné vědy, která má

schopnost adekvátně pomáhat rodičkám i jejich dětem bezpečně prožít dobu těhotenství

i porod samotný. Druhým cílem bylo zjistit, zda je možné jednoznačně považovat

přirozený nebo nemocniční porod za vhodnou variantu pro matku i pro dítě. Informace

podávané v této bakalářské práci jsou rešeršní povahy.

Nejprve jsem popsala nejstarší dějinný vývoj ve starověkých civilizacích východních

i v oblasti Středozemního moře, dále jsem vyložila situaci ve středověké Evropě jako

celku i v Českých zemích a společenské postavení porodních bab. Třetím celkem je popis

strmého nárůstu počtu nových poznatků novověkých učenců evropských i z českého

prostředí, zmíněny byly i nejdůležitější porodnické příručky doby. Ve čtvrté kapitole se

věnuji významnějším objevům 19. století, především anestezii, transfúzi, vylepšení

císařského řezu a boji proti horečce omladnic. V této kapitole také nastiňuji, jak se věda

dále vyvíjela ve 20. století. V závěru práce se nachází diskuze o výhodách a nevýhodách

porodů v domácím a nemocničním prostředí a o správnosti nejnovějších porodnických

metod.

Z textu mé bakalářské práce vyplynulo:

Rozvoj znalostí z oblasti těhotenství a porodu lze rozdělit na dva větší celky:

1. Období starověk – středověk

2. Novověk – současnost

Takovéto rozdělení je možné na základě toho, že v prvním celku byly znalosti získané

učenci velmi nepřesné, stavba ženského těla byla více opředena mýty a fantaziemi než

pravdivými poznatky. Základními metodami pomoci při komplikacích byly zmenšující

operace, císařský řez (na mrtvé rodičce) a obraty plodu.

Ve druhém časovém úseku se začínaly znalosti prohlubovat, metody zlepšovat a do

porodnictví vstupuje mužský element. Způsoby pomoci rodičce i plodu se v tomto období

humanizovaly.
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Anatomické (morfologické) a fyziologické znalosti měly velký význam na utváření

porodnictví jako vědy. Do značné míry se však tyto pokroky týkaly nejvyšších

společenských vrstev a mezi řadové obyvatelstvo se dostaly až ve 20. století. Je tedy třeba

rozlišovat mezi porody elitní vrstvy společnosti a porody vedené porodní bábou, jejíž

znalosti byly omezené, ale zkušenosti s vedením porodu mnohdy větší než zkušenosti

lékařů. Vzdělávání porodních bab se zavádělo již ve středověku, avšak jednalo o velká

města. Na periferii musely rodičky spoléhat na porodní báby bez vzdělání až do přelomu

19. a 20. století.

České prostředí v průběhu dějin vždy mírně zaostávalo za vývojem poznávání

západních zemí.

Nelze jednoznačně určit, zda je pro rodičku více vhodný porod doma nebo

v nemocnici. Velmi totiž záleží na preferencích jednotlivé ženy. Oba způsoby jsou více

méně srovnatelně bezpečné, porody v nemocnicích se označují za mírně bezpečnější.

Záleží tedy na tom, zda žena touží po porodu v intimnějších podmínkách, které nejspíše

dobře působí na psychiku matky i novorozence nebo jestli je bytostně přesvědčená, že ke

své psychické pohodě potřebuje jistotu, že v případě komplikací bude po ruce odborná

lékařská pomoc a moderní vybavení.

Při shrnutí tedy vyplývá, že v elitním kruhu společnosti měly nové anatomické

poznatky určitý vliv na vedení porodu v každém období, v nižších společenských

vrstvách až na přelomu 19. a 20. století. Dále vyplývá, že nelze jednoznačně určit, zda je

vhodnější vést porod doma nebo v nemocnici.
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