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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do

jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce byly stanoveny v úvodní části práce, jsou formulovány jasně a srozumitelně. Jeden z cílů je

historicko-biologická analýza a přehled rozvoje znalostí morfologie a funkce lidského těla v souvislosti
s rozvojem porodnictví, druhý pak na základě těchto znalostí zhodnotit reálné možnosti a problémy
domácích porodů v postmoderní společnosti. Práce je zpracována velmi pečlivě, s přehledem, a není

pochyb o tom, že cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich

diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Obsahové zpracování této syntetické práce je skutečně dobré, práce má jasnou a logickou strukturu,
jak z hlediska historické analýzy a přehledu, tak i z hlediska východisek pro moderní pojetí
problematiky porodu a jeho významu v současné společnosti. Práce si zachovává komplexní

charakter a je velmi dobře vyvážená z hlediska analýzy historického vývoje i odborného bio-
medicínského. Pozoruhodná je syntéza dobového vývoje chápání porodů a funkce ženského
organismu a znalostí morfologie lidského těla a jeho funkce obecně včetně důležitých dobových

trendů a omezení, jak vlastního výzkumu, tak omezení společenských a náboženských. Zvláště
podařená je analýza novověku, kde je velmi dobrá analýza rozvoje znalostí lidské morfologie i vývoj
moderního porodnictví, včetně jejich biosociálních aspektů. Diskuze je velmi dobrá, zvláště pak části,

které se zabývají, nestranně a objektivně, problematikou domácího porodu ve vztahu k modernímu
porodnictví. Ani zde neschází objektivní historicko-biologický přístup. Závěr je solidní, ale konec
závěru je poněkud nejednoznačný. Literární podpora práce je velmi dobrá, práce obsahuje na 28

cizojazyčných i českých literárních pramenů a 14 internetových zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru

použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Po formální stránce nemám závažnější připomínky, práce je pečlivě a přehledně zpracovaná. Členění
práce je promyšlené a přehledné. Literatura je zcela dostatečná, sestává z 28 citací tištěných a 14

internetových pramenů, a to jak českých tak i cizojazyčných. Autorka cituje správně a vhodně. Práce
je čtivá a zajímavě sepsaná, informace jsou podávány srozumitelně a věcně.

4. KOMENTÁŘ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro
praxi, publikovatelnost, apod.):

Dojem z práce je velmi dobrý. Autorka projevila velmi dobrou znalost problematiky jak z hlediska
historicko-biologického, tak i z hlediska biomedicínského, zejména pak z oblasti lidské morfologie a

problematiky porodu. Téma práce je velmi obtížné, ale jeho zpracování působí kompaktně, bez
zbytečných exkurzů do jiných oblastí a s pozoruhodným vhledem do historického rámce vývoje
znalostí lidské morfologie a porodnictví. Diskuze i závěr jsou velmi dobré a relevantní, i když samotný

konec závěru nevyznívá nejlépe. Literatura je velmi dobře a účelně vybraná. Škoda, že v práci není
žádná obrazová dokumentace, mohla by jí osvěžit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

A) Zkuste blíže definovat základní etapy vývoje porodnictví a znalostí lidské morfologie?
B) V čem navazuje moderní porodnictví na starší tradice a mohou být nějaké „historické

zkušenosti“ cenné i pro dnešní dobu?

C) Zkuste vymezit problémy domácích porodů v současné ČR.
D) Jak vidíte problematiku porodu z hlediska rodičky a z hlediska porodníka, a kde jsou

hlavní problémy?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Práci považuji za velmi zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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